
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione 

N. 93     del   26/10/2021

OGGETTO: CONFERIMENTO  ENCOMIO  SOLENNE  ALLA  ASSOCIAZIONE 
A.S.T.R.O. ONLUS.

L'anno  2021 il  giorno  26  del  mese  di  Ottobre alle  ore  18:51  previa  osservanza  delle 
formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica 
di  prima  convocazione,  presieduto  da  Mantellassi  Alessio   nella  Sua  qualità  di  Presidente  del  
Consiglio e così composto:

Pres. Ass. Pres. Ass.

BARNINI BRENDA X D'ANTUONO MARIA CIRA X

MANTELLASSI ALESSIO X PAGNI CHIARA X

ROVAI VIOLA X FABBRIZZI RICCARDO X

FLUVI SARA X POGGIANTI ANDREA X

FALORNI SIMONE X PAVESE FEDERICO X

MANNUCCI LAURA X DI ROSA SIMONA X

BAGNOLI ATHOS X PICCHIELLI ANDREA
(collegato in videoconferenza)

X

RAMAZZOTTI ROSSANO X BATTINI VITTORIO 
(collegato in videoconferenza)

X

IALLORENZI ROBERTO X CHIAVACCI GABRIELE X

GIACOMELLI LUCIANO X CIONI BEATRICE X

CAPORASO ROBERTO X MASI LEONARDO X

CIONI SIMONA X BALDI ANNA X

FARAONI ANDREA X

Consiglieri assegnati n° 24  Presenti n° 22     - Assenti n° 3

Partecipa alla seduta per le funzioni di legge, il  Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.
Scrutatori: BAGNOLI ATHOS, RAMAZZOTTI ROSSANO, MASI LEONARDO

     

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Il  Presidente del Consiglio  riconosciuta legale l’adunanza, invita il Consiglio Comunale ad adottare 
le proprie determinazioni in merito all’oggetto.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

IL CONSIGLIO COMUNALE,

Su proposta del Presidente del Consiglio

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che  “A.S.T.R.O.”  è un'associazione onlus nata nel 2003 a Empoli che svolge la 
propria  attività  nel  settore  dell'assistenza  socio-sanitaria  ed  è  formata  esclusivamente  da 
volontari. 

Considerato che  dalla sua costituzione l’associazione ha negli anni  profuso un costante 
impegno  con  lo  scopo  di  sensibilizzare  un  numero  sempre  più  ampio  di  donne 
sull’importanza vitale  della prevenzione e della  diagnosi precoce dei tumori  al  seno, sui 
corretti stili di vita da adottare e sui controlli diagnostici da effettuare;

Dato atto che l’Associazione ha da sempre collaborato attivamente con le strutture operanti 
sul territorio, promuovendo iniziative a sostegno del paziente oncologico e dei suoi familiari 
nel cammino che il  malato deve percorrere prima,  durante e dopo le cure necessarie per 
affrontare e vincere la battaglia al cancro, e fornendo informazioni riguardo ai servizi che 
l’associazione e le strutture presenti sul territorio possono erogare;

Considerato che negli anni  ha promosso e portato avanti numerose iniziative  e progetti 
come  la  riabilitazione  fisioterapica  in  piscina  per  le  donne  operate  al  seno,  le  ‘Dragon 
Ladies’, la musicoterapia,  la campagna di sensibilizzazione ‘ottobre rosa’ e ‘ nastro rosa’, 
alcuni  dei  quali   in  collaborazione  anche  con   l’Unione  dei  Comuni  del  Circondario 
Empolese-Valdelsa e i Comuni del Valdarno; 

Ricordato che  nel 2013   A.S.T.R.O. è stata insignita del massimo rinoscimento cittadino, il  
Sant'Andrea d'Oro, con la seguente motivazione “per aver fatto propria la sofferenza altrui”

Rilevato altresì  che anche nel periodo della pandemia l’associazione ASTRO onlus non si è 
fermata ed è riuscita a donare un ecografo al Centro Donna dell’ospedale ‘San Giuseppe di 
Empoli’  e  un  apparecchio  medicale  per  il  trattamento  dell’ozono  terapia  al  reparto  di 
antalgica dell’ospedale.

Riconosciuto l’importanza, per la nostra comunità,  dell’attività condotta dall’Associazione 
ASTRO onlus sul territorio riguardo la prevenzione e la sensibilizzazione nei confronti del 
cancro, ma anche per la capacità di proporre percorsi a supporto delle donne che la malattia 
l'hanno  affrontata o la  stanno affrontando.

Con voti resi dai consiglieri presenti e votanti e riscontrati con l'ausilio degli scrutatori:

Presenti n. 22 

Favorevoli n. 22

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

DELIBERA

per le motivazioni  di  cui in premessa,  di  conferire alla Associazione A.S.T.R.O. onlus , 
l’Encomio  Solenne,  quale  riconoscimento  “per  il  sostegno  terapeutico  e  riabilitativo  in 
oncologia, per l'impegno profuso sul territorio, in rete con associazioni e istituzioni, per la 
promozione della prevenzione  contro i tumori,  per la vicinanza e il  sostegno in diverse 
modalità ai malati oncologici e per il grande contributo, anche materiale, fornito alla sanità 
locale per la lotta contro i tumori.”.

Quindi il Consiglio con successiva votazione e con voti unanimi, resi dai consiglieri presenti 
e votanti 

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.

Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del 
vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente 
atto  è  avvenuta  nel  rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell'azione 
amministrativa. 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio   Il Segretario Generale
Mantellassi Alessio Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	CONSIGLIO COMUNALE
	Deliberazione
	Il Presidente del Consiglio
	Il Segretario Generale


